Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201672 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2013.
Objeto: Acréscimo de quantitativo no valor de R$ 1.961.633,75
(Um milhão e novecentos e sessenta e um mil e seiscentos e
trinta e três reais e setenta e cinco centavos), passando de R$
34.142.064,90 (trinta e quatro milhões e cento e quarenta e
dois mil e sessenta e quatro reais e noventa centavos) para
R$36.103.698,65 (trinta e seis milhões e cento e três mil e
seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos),
representando 6,2990 % sobre o valor global,.
Data da Assinatura: 18/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros
Contratada: CONSÓRCIO ÁGUAS DE MARABÁ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 941390

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por 12
meses, a contar de 17/04/2016, encerrando em 16/04/2017.
Data da Assinatura: 18/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 941400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
COMPANHIA FECHADA

CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ - COSANPA que se encontram à disposição, na sede
social da Companhia, localizada na Avenida Magalhães Barata,
nº. 1201 - Belém - Pará, os documentos a que se refere o Art. 133
da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício fi ndo em 31/12/2015.
Belém, 22 de março de 2016.
LUCIANO LOPES DIAS
PRESIDENTE

Protocolo 940832

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 940685 , do DOE nº 33.092,
do dia 21.03.2016, referente ao Termo de Cooperação Técnica
nº 01/2016.

Protocolo 941259

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 077 DE 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 177597A/1 de 16
de março de 2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE
OLIVEIRA MARTINS, Identidade Funcional nº 3254488/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta
Secretaria, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde,

no período de 07/03/2016 a 26/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 21 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 941341

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 075 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade
Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador,
lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças -
DIPLAN, para responder pelo cargo de Diretor de Administração
e Finanças, GEP-DAS 011.5, no período de 01.04.2016 a
30.04.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo
durante o impedimento do titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO,
Identidade Funcional nº 55585924/2, que se encontra em gozo
de férias, conforme PORTARIA Nº 055/2016, de 01.03.2016,
publicada no DOE nº 33.084, de 09.03.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 18 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 941159

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 074 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/362767.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO,
Identidade Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de
Coordenador, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração
e Finanças - DIPLAN, para acompanhar e fi scalizar a execução
do Contrato nº 01/2016, fi rmado com a Empresa RADIONEWS
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 07.390.148/0001-29, que tem
como objeto a contratação e prestação de serviços de Vigilância
Eletrônica com monitoramento interno e externo, através de
câmeras 24 horas, 07 dias por semana e Cerca Elétrica no
entorno do prédio desta Secretaria, com locação e instalação de
equipamentos, em regime de comodato, manutenção preventiva
e corretiva mensal, mão de obra de instalação (incluindo
materiais), em conformidade com Anexo I - Termo de Referência
do Edital.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 18 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 941173

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 067/2016
 GABINETE, DE 18 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e

alterações posteriores.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ILOÉ LISTO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5922832/1
CARGO: DIRETOR
DESTINO: Belém-PA / São Miguel do Guamá-PA / Belém-PA
PERÍODO: 05 À 08/04/2016
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento São Miguel do
Guamá 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 941910

PORTARIA N° 068/2016
 GABINETE, DE 18 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: MARTA HELENISE MAIA AMORIM
MATRÍCULA: 57233408/2
CARGO: COORDENADORA
DESTINO: Belém-PA / São Miguel do Guamá-PA / Belém-PA
PERÍODO: 05 À 08/04/2016
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento São Miguel do
Guamá 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 941912

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS - FAPESPA

EDITAL Nº 022/2014 - PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO REGIONAL - DCR
I ERRATA AO RESULTADO FINAL

Onde se lê:
Nome do candidato Instituição

solicitante
Vertente

Francine Costa Assis Universidade Federal
do Oeste do Pará -
UFOPA

Interiorização

Lincoln Silva Carneiro Universidade Federal
do Pará - UFPA

Regionalização

Leia-se:

Nome do candidato Instituição
solicitante

Vertente

Francine Costa Assis Universidade Federal
do Oeste do Pará -
UFOPA

Regionalização

Lincoln Silva Carneiro Universidade Federal
do Pará - UFPA

Interiorização

Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 941898

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS - FAPESPA

EDITAL Nº 022/2014 - PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO REGIONAL - DCR
I RESULTADO COMPLEMENTAR DO RESULTADO FINAL

Nome do
candidato

Instituição solicitante Vertente

Silvia Fernanda
Mardegan

Instituto Tecnológico Vale
Desenvolvimento Sustentável
- ITV-DS

Regionalização

John Jairo
S a l d a r r i a g a
Ausique

Universidade Federal Rural da
Amazônia - UFRA

Regionalização

Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 941900